
Republika e Kosov€s

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komuna e Prishtinds

Op5tina PriStina -Municipality of Prishtina

KONTRATE

rE DArE dg"iO" W l? Nii vms rii:

OMUNA E PRISHTINES, nuga:UQK,nr.2, (n€ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), ne nj€rdn ane

TOTEK -sh.p.k"" adresa:Agim Ramdani-Aktash I obj.C, perfaq€suar nga Blend Arifaj- Menagjer i

ojektit, me numdr te regjistrimit te biznesit nr.70043893 dhe numdr fiskal nr.600l5lll2S,ne tekstin e

5tejm€ ("Kryesi i puneve"), jane pajtuar te lidhin kete kontrate publike per punet te sh€nuara me poshtd:

' Furnizim me paisje te TI-si- Server, Kompjuter,Llaptop - Lot I " "

Nr i brendsh€m 6r6-l 8-050-121

eni I L€nda

I Ldnda e kontrat€s do t€ jete fumizimi nga Fumizuesi, i fumizimeve ne vijim:Fur
en-er, Kompj uter.Llaptop

eni2 Kushteted6rges6s

I Afati kohor p6r dorezim do t€ jete [90] dite nga koha e l€shimit t€ urdh€r blerjes nga:

2 Vendi i dorezimit tE furnizimit do t€ jet€ IKK PNSHTINq.

3 Inkotermil i zbatuesh€m do tdjet€t

eni3 Origiina

lncoterms 2010 Oda Ekonomike Nderkombetare

izim me paisje te TI-s6-

ma e Autorit;etit Konttaktues.
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t Fumizuesi duhet t0 dor€zoj€ nj€ certifikat€ td origjin€s s€ furnizimeve, md se voni at6here kur e k€rkon pranimin

m t€ fumizimeve. Mosveprimi sipas ketij kushti mund te kete si rezultat nd€rprerjen e kontrat€s.

Origjina e mallrave do te pdrcaktohet sipas Kodit t€ Doganave t€ Bashk€sis€ Evropiane (Community Customs

) ose sipas marreveshjeve nd6rkombdtare t€ cilat i ka nenshkruar vendi n€ fial€.

Qmimi

I Qmimi total i turnizimeve duhet tE jet€: 49.336,00 C; Dyzet e nente mije e treqinde e tridhjet e giashte euro e

euro cent.

Qmimi i pdrmendur n€ Nenin m€ sip€r duhet te jete e vetmja pages€ qe Autoriteti Kontraktues i ka borxh

izuesit sipas kontrat€s.

Ai duhet tE jetd i prere dhe td mos i ndnshtrohet ndryshimeve.

imet e artikujve q€ jan€ subjekt t€ rregullimit td gmimit jand subjekt i rregullimeve n€ vijim:

Pagesat do td bdhen n€ pajtim me Kushtet e pdrgjithshme dhe/ose td Veganta te kontrates.

nr5 Rendi i p€rpar€sisE i dokumenteve t€ kontrat€s

I Kontrata pdrb€het nga dokumentet n€ vijim:

(a) Kjo marrdveshje e kontrat€s;

(b) Kushtet e Veganta t€ Kontrates;

(c) Kushtet e P€rgjithshme t€ Kontratds;

(d) Tenderi i Fumizuesit, duke pdrfshire edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare;

(0

Dokumentet e ndryshme q€ e p€rb€jn€ kontrat€n konsiderohet se shpjegojnd nj€ra tjetrdn; ,Che ne raste td

is€ ose divergienc€s, ato duhet t€ lexohen sipas rendit t€ p€rparesisd nd td cilin jan€ dh€n€ nr€ siper.

i 6Komunikimet

1 Te gjitha komunikimet me shkrim q€ kan€ t€ bejnd me k6t€ Kontrat6 nddrmjet Autoritetit Kontraktues, nga nj€ra

dhe Fumizuesit nga ana tjet€r duhet t€ cekin titullin e Kontratds dhe numrin e saj t€ identifikinnit dhe duhet t€

me poste, faks, email ose t€ dor€zohen personalisht.

Ndse personi q€ ddrgon komunikat6n kerkon v€rtetim td pranimit t€ saj, ai duhet ta thot€ k€t€ n€ komunikat€n e

. Sa herd qd ka afat td fundit p€r pranimin e komunikates me shkrim, d€rguesi duhet t€ kdrkoj€ v€rt,etim t€ pranimit
komunikatEs s€ tij. N€ t€ giitha rastet, ddrguesi duhet t'i marre te gjitha masat e nevojshme p€r t€ siguruar pranimin
komunikimit t€ tij.

3 Kudo qe n€ kontrate parashikohet dh€nia e ndonj€ njoftimi, p€lqimi, miratimi, certifikate, ose rrendimi, perveg

specifikohet ndryshe nd njoftimin e till6, p€lqim, miratim, certifikat€ apo vendim do t€ jete ne fbrm€ td shkruar
galet "njoftoj", "vdrtetoj€", "miratoj" ose"vendose "do t€ shenohen nE p€rputhje me rrethanat. ).ldonj€ miratim,ltv.lvJ ,

jtim, certifikat€ ose vendimi i tilld nuk duhet t€ mbahet apo vonohet pa arsye.

Kjo kontratd €sht€ e pdrgatitur n€ gjuh6n 21 ne kut.. origlinale, tre prej tii cilave jan€ pdr

tetin Kontraktues dhe njd origiinale p€r Furnizuesin.
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Gjuha do te jete gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit ne kete tender.



PEr Autoritetin Kontraktues

PEr Furnizuesin

Emri: ^ 
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N€nshkrimi:
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PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PiIRGJITHSHME
ri I P6rkufizimet

"Kontrat€r' do te thote marrdveshja e lidhur nd€rmjet Autoritetit kontraktues dhe Fumizuesit, siq €sht€ sh€nuar n€ formularin
t€ n6nshkruar n gapal1t, duke pdrfshir€ t€ giitha shtojcat pdr kdtd dhe t€ gjitha dokumentet e inkorporuar me referenc€

te.

uProduktel" pErkufizohen si te mira materiale q€ kane vlerd ekonomike, duke p€rfshire por pa u kufizuar n6 mallrat, artikujt,
d€t e para, makineritd dhe pajisjet, objektet nd form€ te ngurte t€ ldngshme ose t€ gazshme.

"Autoriteti Kontraktues" do te thote organizatae blerjes se mallrave, sig eshtd e quajtur Fletcn mbi t€ Dh€nat e Tenderit.

"Furnizues" do t€ thot€ nj€ person fizik ose juridik qe 6shte pale e kEsaj kontrate dhe sipas dispozitave tE k€saj kontrate
izon mallra qd jan€ objekt i k€saj kontrate.

'?al€(t)" do te thot€ n€nshkruesit e kontrates.

"Inkotermet" do tC thotd termat nderkomb€tare tregtare qe pdrb€jne negullat e interpretimit te temrave tregtare qe
aktojn€ mdnyr€n, kostot dhe rreziqet q€ lidhen me transferimin e produkteve nga fumizuesi tek autoriteti kontraktues.

"Furnizim" do td thote dor€zim i produkteve me cil€si, sasi dhe lloj te specifikuar ne kontrate, si dhe t0 vendosura dhe
uara nd m€nyr€n e p€rcaktuar ne kontrate.

"Qmimi i kontrat€s" do t€ thotd gmimi q€ i paguhet furnizuesit sig specifikohet n€ formularin e kontrates, n€ perputhje me
,sa te tilla dhe negullimet ose hedet, si mund t€ b6het n€bazE te kontrates.

"Sh6rbimet pas shitjes" do t€ thotd sh€rbimet ndihmdse, si: instalimi, mir€mbajtj4 riparimi i furnizimeve, sigurimi i pjes€ve
qd i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime td ngjashme nd lidhje me furnizimet e produkt.eve.

0'KPK' do t€ thotd Kushtet e P€rgiithshme te Kontrates.

| "KVK" do td thot€ Kushtet e Veganta te Kontrat€s.

2 Cjuha dhe ligii i aplikuesh€m

KVK e sakt€sojnd cili esht€ ligii qe i p€rcakton te glitha g€shtjet qe nukjan€ t€ mbuluara n€ kontratd.

Kontrata dhe te giitha komunikimet e shkruara nd€rmjet paleve hartohen nd gjuhen e specifikuar n€ KVK.

Transferimi

Transferimi do t€jet€ valid vet€m ndse ka marr€veshje t€ shkruar permes te cil€s Furnizuesi e transferon kontraten e vet ose
pjese td saj te nje pal€ e tret€.

Furnizuesi nuk mundet q€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoj€ kontratdn ose njd pjesd
rj, ose ndonj€ p€rfitim apo interes nga ajo, perveg ne k€to raste:

a) kur ka ngarkesd pdr pages€, n€ favor t€ bankier€ve t€ Fumizuesit, t€ shumave q€ duhet td paguhen ose qd do t0 behen borxh
sipas kontrat€s; ose

b) n€ rast td dhenies se td drejtes s€ Furnizuesit siguruesve td Fumizuesit p6r tE k€rkuar pages€n nga ndonj€ person tjeter i
detyruar ne rastet kur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Fumizuesit.

P€r qdllimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€ Furnizuesin nga obligimet e veta
' pjesen e kontrat€s qe tashme dsht€ realizuar ose pdr pjesdn qe nuk eshte bartur.

Pranuesit e dispozitave t€ kontrates duhet t€ plot€sojnE kiteret e pdrshtatshm€ris€ q€ zbatohen p€r dh€nien e kontrat€s p€rveg
raste kur transferimi b€het n€ bankd apo kompani te sigurimit ose institucion tjeter finarciar.

i 4 Nin-kontraktimi

Ndnkontrata €shte valide vetem nese ka marrdveshje te shkruar permes s€ cil€s Furnizuesi ia beson realizimin e nje pjese t€
se tij nje pale t€ trete.

Elementet e kontrates qe do te nenkontraktohen dhe identiteti i n€nkontraktuesve i b6hen t€ ditura Autoritel.it kontraktues me
in e dor€zimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te n€nkontraktuesve gjate implementimit te kontrates, Fumizuesi duhet te njoftoj
shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajm€roj€ Fumizuesin pdr vendimin e vet brenda 30 dit€ pune nga
ja e njoftimit, duke i paraqitur arsy€t e veta nese nuk l€shohet autorizimi. Fumizuesi nuk n€nkontrakton pa autorizim me
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im nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nenkontraktuesit e propozuar duhet te p€nnbushin k€rkesat e pershtatshmerise.
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Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe nenkontraktuesve, megiithatd mund t€ siguroj, ku e
;ideron€ si t€ nevojshme, pagesat direkte p€r nenkontraktoret.

Ndse nenkontraktuesi ka mane ndonj€ obligim te vazhduesh€m qd vazhdon p€r nj€ periudh€ q€ e tejkalon a1€ t€ periudh€s s€
rncis€ n€n konhatd ndaj Fumizuesit, perkitazi me furnizimet qe i iep n€nkontraktu;si,Furnizu.ii Out,lt qe, n€ gfar6do momenti
skadimit td periudhes s€ garancisd, t'i transferq€ menjdher€ te Autoriteti kontraktues, me k€rkesd dhe shpenzime te Autoritetit
traktues, pdrfitimet e obligimeve td tilla p€r koh€zgjatjen e garancis€ sd skaduar.

Fumizuesi dshte pergjegies pdr aktet, gabimet dhe neglizhenc€n e n€nkontraktuesve t6 vet si dhe te agienteve ose te
nete njejten m€nyr€ si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhencO e Fumizuesit, agjent€ve t€ tij ose pineto.eue te tii

mi i n€nkontraktimit te ndonje pjese t€ kontrates ose aprovrmi i nenkontraktuesit nga ana e Autoriietit kontraktues nuk e
Fumizuesin nga obligimet e tij sipas kontrates.

DhEnia e dokumenteve

6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

Nese eshte e nevojshme, brenda 30 dit€sh nga ndnshkrimi i kontrates, autoriteti kontraktues duhet t'i jap€ Fumizuesit pa
:se atehere kur 6sht€ e nevojshme, nj€ kopje t€ skicave te pergatitura p€r realizimin e kontratds dhe kopje t€ specifikimeve

: dokumenteve tjera td kontratds. Furnizuest mund t€ blejd kopje tjera te kdtyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera_
rast se ato mund td gienden. Pas leshimit te certihkat€s se garancis€, ose pas pranimit final t€ saj, Furnizuesi i kthen autoritetit

ues te giitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera te kontrates

Perveg n€se €shte e nevojshme p€r qdllime t€ kontrat€s, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q€ ijep autoriteti kontraktues
duhet td pdrdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj€ pale t€ treie nga Fumizuesi pa pajtim paraprak ie autoriletit kontraktues.

Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Furnizuesit urdhra administrative qd inkorporojn€ ato dokumentejsuese dhe udh€zimet qe jan€ td nevojshme p€r ekzekutim t€ mird td kontrates dhe p6r kompinsim demi nga ndonie defekt te

te

t.:

Ne

8.1

.Fumizuesi mund t€ kerkoj€ ndihm€n e Autoritetit kontraktues per marrjen e kopjeve t€ ligjeve, rregulloreve ,Che informatave
i zakonet, urdherate apo ligiet anesore t€ Repubtikes se Kosoves te cilat mund te ndikojne te fuirizuesi gjat€ realizimit te
igimeve t€ tij me kontrate. Autoriteti kontraktues mund tajap€ ndihm€n e k€rkuar nga Furnizuesi me shpenziile te Fumizuesit.

N€se esht€ e nevojshme, Furnizuesi do ta lajm€roje me koh€ Autoritetin kontraktues pdr te dhenat mbi furnizimet ashtu qd
oriteti kontraktues te mund tg man€ lejet e kdrkuara ose licencat e importit.

Autoriteti kontraktues do t€.vendosd qe te mane lejet e k€rkuara apo licencat e importit brenda nj€ periudtre te arsyeshme.
e marrd parasysh datat e realizimit te kontrat€s.

Obligimet e p€rgiithshme ti Furnizuesit

Fumizuesi duhet ta realizojd kontrat€n me kujdesin dhe sygeltesind e duhur duke p€rfshir6, aty ku €sht€ specifikuar, dizajnin.
lhimin, dorezimin e furnizimit dhe kryerjen e pun€ve td dera perfshir€ kompensimin per ndonje defekt n6 furnizime.

Fumizuesi duhet td veprojd sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontraktues. N€se Fumizuesi konsideron se
'esa e nje urdhri administrativ shkon pdrtej fush€veprimit te konhates, ai, duke iu ekspozuar d€nimit p€r shkerlje te kontrat€s,

njoftoje autoritetin kontraktues p€r k€td duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 dite;h pas pranimit te urdhrii. Ekzekutimi i
it administrativ nuk do t€ pezullohet p€r shkak t6 ketij njoftimi.

Fumizuesi duhet t'i respektoj-d dhe t€ veproj€ sipas t€ glitha ligjeve dhe rregulloreve n€ fuqi n€ Republik€n e lKosov€s dhe do
ro.jd qd personeli i tij, te afermit e tyre, dhe pundtordt vendore te tij gjithashtu t'i respektojn€ d'he td vepro.jnd siipas k€tyre

ve dhe rregulloreve.

Fumizuesi duhet t'i trajtoje te giitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontrat€n si private dhc konfidenciale.
'eq ne rastet kur kjo dshte e nevojshme p€r qellime te ekzekutimit te kontrates, ai nuk do te publikoje ose shpaLlos€ asnj6 detaj

pa pajdm paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

Furnizuesi €shte grup, p€rb€rja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa p€lqimin paraprak me shkrim t€ Autoritetit kontraktues

Prejardhja

umizuesi do te paraqese njd cenifikat€ zyrtarc tE prejardhjes nd momentin e pranimit t€ pdrkohshdm. Ndse ky obligim nuk
;ohet, kjo do te goje ne nd€rprerje te konhates, me paralajm€rimzyrtar.

Siguria e ekzekutimit

umizuesi do t€, jo me vone se dita e n€nshkrimit te kontrates, fumizoj Autoritetin Kontraktues me siguri p€r ekzekutim t€
dhe td mire t€ kontratds. Shuma e sigurisd do td saktesohet n€ KVK. Siguria e ekzekutimit do te ndaiet nga pagesa e

rritetit kontraktues per qfar€do humbjeje qd €shte pasoje e mosekzekutimit te plote dhe t€ duhur te obligimeve kontraktore
ana e Fumizuesit.
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siguria e ekzekutimit te kontrates do tejetd n€ formen e dhen€ n€ pjes€n IV td kontrat€s.

P€rveg asaj pjese t€ specifikuar nd KVK lidhur me sh€rbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do t€ leshohcf brenda 30 dit€sh
leshimi i certifikat€s se perkohshme t€ pranimit.

i10

.l Mallrat e fumizuara sipas kontratds duhet te jene te siguruara plotdsisht me nj€ valute lirisht te konvertueshme kund€r
mbjes ose demtimit te rastesishem te prodhoj ose blej€, transportoj, iuaj dhe shpemiaj ne m€nyr€n e specifiklar ne KVK.

2Pamarrd parasysh obligimet e sigurimit td Furnizuesit sipas Nenit 10.1, Fumizuesi do td mbaj€ pergiegjesi td plot€, dhe do
iguroj€ Autoritetin kontraktues nga t€ giitha ankesat nga paldt e tretaper dem ndaj pronds ose lendime pirsonate qe shkaktohen
ekzekutimi i kontrates nga ana e Furnizuesrt, nenkontraktuesve dhe pun€torevjtb tvre

ll Programiirealizimit

I N€se kerkohet n€ KVK, Fumizuesi do te dorezojd nj€ program t€ realizimit td kontrat€s qe do t6 aprovohet nga autoriteti
traktues. Ky program do t€ p€rmbaj€ s€ paku keto:

i) rendin sipas td cilit Furnizuesi propozon td realizohet kontrat4 duke perfshir€ dizajnin,prodhimin, dordz:imin n€ vend t€
pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii) te dhena dhe informata t€ tjera td cilat mund t'i kerkoje me arsye autoriteti kontraktues.

2 KVK do t€ saktesojne limitin kohor brendatd cilit programi i realizimit duhet t'i dor€zohet p€r aprovim autoriteti kontraktues
:afatin e fundit p€r aprovimin e Autoritetit Kontraktues. Aprovimi i programit nga autoriteti kontraktues nuk e liron Fumizuesi

3 Nese Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njoftoj vendimin e tij te aprovimit i permendur ne Nenin I1.2 brenda afateve te
mendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprouuar me kalimin e afateve. Ne qofie se nuk ka afat

obligimet e tij sipas konrrarEs.

, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

Asnjd ndryshim material ne program nuk mund td b€het pa aprovimin e autoritetit kontraktues. Megjithatd, nese progresi i
zimit te kontrat€s nuk bdhet sipas programit, autoriteti kontraktues mund ta udh€zoj€ Furnizuesin qe-ta ripunoje programin
ta dor€zojd programin e ripunuar p€r aprovim te ai.

Para pranimit t€ p€rkohsh€m te fumizimeve, Furnizuesi duhet td fumizoj me manualet e funksionimit dhe mir€mbajtjes s€
ru me vizatime, td cilat do tE jen€ n€ detaje te tilla qe do t€ mund€soi Autoritetit Kontraktues operimin, mirembaitjen,
rllimin dhe riparimin e t€ giitba pjeseve t€ turnizimeve. P€rveg nese eshte p€rcaktuar ndryshe ni XVx, manualet dhe
'imet do t€ jene n€ gjuh€n e kontratds dhe ne forma dhe numrat te tilla te deklaruara ne kontrate. Fumi:limet nuk do t€

td p€rf unduara me q€llim td pranimit te pdrkohsh€m deri sa manualet dhe vizatime e tilla ian€ fumjizuar Autoritetit
tues

Marr6veshjet tatimore dhe doganore

Duke iu n€nshtruar dispozitave t€ tjera td percaktuara n€ KVK, Furnizuesi do t€ jetd plot€sisht perglegjcs per pagesen e
tha taksave, detyrimeve te pulles, taksat e llcencave, tarifat doganore dhe taksat itjera qd lindin apo ir14 r6)dYE' ustylllrtrv€ re pulles, raKsat e llcencave, tarllat doganore dhe taksat tjera qd lindin apo imponohen deri n€
lmln e Mallrave te kontraktuara n€ vendin e dordzimit, sig eshte pdrcaktuar nga Autoriteti Kontraktues.

i l3 Patentat dhe licencat

P€rveg nd rastet kur €sht€ parapare ndryshe nd KVK, Furnizuesi do ta siguroj€ autoritetin kontraktues nga t,g giitha ankesat
r€ rezultat i p€rdorimit td patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregare sie eshte specifikuar ne

' 
perveg nese shkelja e till€ €sht€ rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit t€ dh€nd nga autoriteti kontraktues.

14 Periudha e ekzekutimit ti detyrave

Periudha e ekzekutimit td detyrave do te filloje nd dat€n e fiksuar n€ pajtim me Nenin 2, paparagSykim ndaj zgiatjeve td
dh€s t€ cilat mund t€ lejohen sipas Nenit 15.

P€rveg kur pal€t pajtohen ndryshe, realizimi i kontratds duhet t€ filloje jo m€ von6 se 90 dite pas njoftimit t€ dh6nies s€
at€s. Pas k€saj date Fumizuesi ka te drejte t€ mos e rcalizojE kontraten dhe te mane perfundimin e saj apo kompensimin p€r

qd ka pdsuar. Fumizuesit do ta humb kete te drejte p€n,eg ndse ai e ushtron ate brenda 30 didve nea da1.a e skadimit te
res 90 ditesh.

N€se mund€sohen periudhat e ndara t€ realizimit p€r sasi te ndar4 kEto periudha nuk do t€ mblidhen nij rastet kur nje
zuesi i jepen me shumd se ni€ sasi.
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l5 Zglatja e periudhis s€ ekzekutimit



1 Fumizues mund td kerkoj€ zgSaIjetE periudh€s s€ ekzekutimit n€se realizimi i kontrates se tij vonohet. ose pritet se do t€
vonohet, p€r ndonjeren nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit fumizime ekstra ose plot€suese;

b) Kushte t€ jashtdzakonshme klimatike n€ vendin e autoritetit kontraktues kand prekur instalimin apo dor€zimin e
furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike q€ mund t€ ndikojn€ n€ dordzimin e furnizimeve, t€ cilat nuk kan€ mundur rtd parashihen n€
mdnyr€ t€ mjaftueshme nga nj€ fumizues kompetent;

d) Urdhra administrative q€ kan€ ndikuar nd dat€n e realizimit, perveg atyre qe jand shkaktuar prej gabimit t,o fumizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotesojd obligimet e veta sipas kontrates;

f) Te giitha suspendimet e dor€zimit dhe/ose instalimit td furnizimeve qd nuk jane per shkak td gabimit te Furmizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera qEjand p€rmendur ne keto Kushte t€ pdrgjithshme dhe t€ cilat nukjan€ p€r shkak td gabimit t€ Furnizuesit.

Brenda l5 ditesh pasi ka kuptuar se mund t€ ket6 vones6, Fumizues duhet ta lajmdroj€ autoritetin kontlrktues se ka pdr
fim te beje k€rkes€ pEr zgtratje t€ periudh€s sE realizimit p€r t€ cil€n ai konsideron se ka t€ drejte dhe, p€rve1: n€se ka ndonj€
n€veshje tjeter nddrmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditdsh i jep autoritetit kontraktues t€ dh€na
hdp€rfshirdse ashtu q€ te mund te kontrollohet kdrkesa.

3 Brenda 30 ditesh, me njoftim me shkrim per fumizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoj€ kdtd zgjatje td periudh€s sE

lizimit n€se mund te arsyetohet, ose ne menyre prospektive ose retrospektive, ose ta informojE Fumizuesin qe nuk i eshte
e drejtaplr zgtratje te periudh€s.

i l6 Vonesat e ekzekutimit

I Ndse Fumizues me p€rgiegi€sine e tij nuk anin t'i dordzoj€ ndonjE ose te gjitha mallrat ose te realizojl sh€rbimet brenda
iteve kohore td specifikuara n€ kontrat€, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kornrpensimeve tjera
ij sipas kontratds, do td kete te drejte, p€r secildn dit€ qd kalon nd€rmjet skadimit t€ periudh€s s€ kontratds dhe datds aktuale

rfundimit, t'i marrd demet e likuiduara td barabarta me 0,25oh ne dite te vleres se fumizimeve t€ pa dordzuara deri n€ ni€
mum prej l0 o/ote vler€s totale te kontratds.

2 N€se mosdor€zimi i mallrave parandalon p€rdorimin e zakonshem tE furnizimeve n€ t€resi, d€met e likuiduara te parapara
n 16.1 do t€ llogariten nlbazE t€ vleres totale t€ kontratds

3 Nese Autoriteti kontraktues ka fituar te drejten td kdrkoj€ se paku 10y,rc vler€s s€ kontrates ai mundet, pa;i ta njoftoj€ me
rim Fumizuesin:

- t€ konfiskoj€ garancin6 e realizimit;

- te nderprese kontraten, dhe ne kete rast Fumizuesi nuk do t€ kete te drejte p€r kompensim; dhe

- te hyje ne nje kontrate me nj€ pal€ td trete per dhenien e pjeses se mbetur te fumizimeve. Fumizuesi nuk do t€ paguhet p€r
kete pjese t€ kontrates. Fumizuesi gjithashtu do t€jet€ i detyruar te paguaje koston plot€suese dhe d€met e shkaktuaranga
kjo pamund€si e tij.

17 Suspendimi

I Autoriteti kontraktues mundet, me urdhdr adminishativ, n€ gfarddo kohe ta udh6zoj€ Fumizuesin qd t€ pezuLllojd:

a. prodhimin e fumizimeve;
b. dordzimin e furnizimeve ne vendin e pranimit n€ koh€n e specifikuar p€r dor€zim nd programin e realizimit ose, n€se

nuk eshte specifikuar koha, nd koh€n kur ato duhet td dorezohen: ose
c. instalimin e furnizimeve qd iand dordzuar nd vendin e prar-rimit.

Gjatd pezullimit, Furnizuesi do t€ mbrojn€ dhe sigurojn€ fumizimet e vendosura nd depon e Furnizuesit ose n€ ndonj€ vend
, nga p€rkeq6simi, humbja apo ddmtimi per aq sa te jet€ e mundur dhe sa eshte kerkuar nga autoriteti kontral<tues, edhe n€se

izimet jan€ dorezuar n€ vendin e pranimit n€ pajtim me kontraten, por instalimi i tyre eshte pezulluar nga autoriteti
ues.

Shpenzimet plot€suese q€ jane shfaqur n€ lidhje me kdto masa mbrojt€se do t'i shtohen gmimit te kontrates. Furnizuesi nuk
marre pagese td shpenzimeve plotdsuese ndse pezullimi 6shtd:

a) Zgiidhur ne menyre t€ ndryshme ne kontrate; ose

b) eshte i nevojsh€m per a-rsye te kushteve td zakonshme klimatike n6 vendin e pranimit; t-
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6sht€ i nevojsh€m p€r shkak t€ ndonj€ gabimi t€ Furnizuesit; ose

d) eshte i nevojshdm pdr siguri t€ ekzekutimit te mire te kontrat€s ose td ndonjd pjese t€ saj p€rderisa nevoja e till€ nuk
sbkaktohet nga ndonjd veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

.4 Fumizues nuk do te kete te drejte pOr shtesa n€ gmimin e kontrate s pdrveg n€se ai e lajmdron autoritetin kontraktues brenda
ditesh pas pranimit td urdhrit per te pezulluar progresin e dordzimit se ka per q€llim te bdj€ ankes€ pdr ta.

.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do te percaktoje ato pagesa plotdsuese dhe/ose zgjatie te periudhes

realizimit q€ do t€ behen nga Fumizues perkitazi me kdtd ankesd n€ m€nyre te drejte dhe t€ arsyeshme sripas mendimit t€

itetit kontraktues.

.6 N€se periudha e pezullimit i tejkalon 180 dite, dhe pezullimi nuk eshte p€r shkak t0 gabimit t€ Furnizuesit., Fumizues. duke
autoritetin kontraktues, mund te kerkoje t€ vazhdojd me furnizimet brenda 30 ditesh, ose t€ nd€rpresd kontraten.

.7 Nd rastet kur procedura e dhdnies ose realizimit t€ kontratds b€het e pavlefshme p€r shkak t€ gabimeve p€rmbajtjesore,
lsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do tapezulloj€ realizimin e kontrat€s. N€ rastet kur ato gabime, parregullsi

mashtrime i atribuohen Furnizuesit, atdhere Autoriteti kontraktues mund te refuzo.ie t'i beji: pagesat ose mund t'i ktheje shumal
tashm€ jand paguar, n€ proporcion me r€nd€sind e gabimeve, parregullsive ose mashtrimit.

.8 Qellimi i pezullimit te kontrates €shte q€ t€ verifikohet n€se gabimet permbajtjesore te supozuara si dhe panegullsit€ apo

trimet kan€ ndodhur n€ t€ v€rtet€. N€se ato nuk mund te konfirmohen, realizimi i kontrat€s do td rifillojti sa m€ shpejt q€

e mundur. Gabimet p€rmbajtjesore ose panegullsit€ do td jen€ te giitha shkelje tE kontrates ose dispozitave negullative qe

tojn€ nga nj€ veprim ose mosveprim qd shkakton ose q€ mund td shkaktojd humbje n€ buxhetin e Autoritetit Kontraktues.

l8 Cil€sia e furnizimeve

1 Fumizimet duhet t'i plot€sojn€ specifikimet teknike td paraqitura n€ kontrate ne te gjitha aspektet dhe t€ jen€ konform nd td

aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe k€rkesat tjera n€ kontrate, t€ cilat duhret t€ mbahen ne

ion te Autoritetit kontraktues p€r qdllime identifikimi gjat€ periudhes se realizimit td kontratCs.

Te giitha pranimet teknike preliminare rc paraparu n€ KVK duhet t€ b€hen me kdrkesd t€ d€rguar ngaL furnizuesi i p€r
tetin kontraktues. Ne k€rkesd do te sakt€sohen materialet, artikuit dhe mostrat e dor€zuara per kete pranirn sipas kontrates

te tregoje numrin e sasise dhe vendin ku do te behet pranimi ne menyren e duhur. Materialet. artikujt dhe mostrat e

ifikuara nd k€rkes€ duhet t€ certifikohen nga autoriteti kontraktues se plot€sojn€ k€rkesat p€r kete pranim para se t€
nd fumizime.

Edhe n€se materialet apo artikujt qe do te inkorporohen n€ fumizime ose nE prodhim td komponent€ve q€ do t€ furnizohen
pranuar teknikisht ne kete menyr6, ato prape mund tC refuzohen n€se ndonjE kontrollim tjet€r zbulon defbkte ose gabime.
ne kete rast ato duhet t€ nd€rrohen menj€her€ nga furnizuesi. Fumizuesit mund t'i jepet mund€sia t'i riparojd dhe t'i

rdsoj€ materialet dhe artikujt qd jane refuzuar, por keto materiale dhe artikuj do te pranohen per inkorporim n€ fumizime
n€sejand riparuar dhejane pdrmir0suar n€ ate menyr€ qe t€jetd i k€naqur autoriteti kontraktues.

l9 Inspektimi dhe testimi

. Fumizues do tE sigurojE q€ fumizimet t€ dor€zohen ne vendin e pranimit me koh€ qd t'i mund€sohet autoritetit kontraktues
vazhdoj€ me pranimin e fumizimeve. Fumizuesi konsiderohet se i ka parapard plotesisht veshtiresite qe mund t'i hase ne kete

, dhe atij nuk do t'i lejohet qe te paraqese ndonj€ arsye per vonese.

.2 Autoriteti kontraktues do td kete te drejte q€ herd pas here t€ inspektoj€, kontrolloj€, masE dhe testcrjd komponentdt,
ialet, dhe mjeshterine, dhe td kontrollojd pdrparimin e p€rgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t€ gfar€do artikulli qe pergatitet,

t ose prodhohet p€r t'u dorEzuar sipas kontrat€s, n€ m€nyr€ q€ te percaktoje nese komponent€t, materialet dhe mjeshteria

cil€sin€ dhe sasine e k€rkuar. Kjo do t€ behet ne vendin e prodhimit, fabrikimit, p€rgatitjes ose ng vendin e pranimit apo n€

q€ jan€ specifikuar nd KVK.

.3 P€r qEllime td testimeve dhe inspektimeve te till4 Fumizues do td:

a) I jape autoritetit kontraklues, pdrkoh€sisht dhe pa pages€, nCihm€, mostra ose pjes€ pdr testim, makirr4 pajisje, vegl4
pun€, materiale, skica dhe t€ dh€na t€ prodhimit qe zakonisht kerkohen p€r inspektim dhe testim;

Td merret vesh me autoritetin kontraktues pdr vendin dhe kohdn e testimeve;

T'i jape autoritetit kontraktues qasje n€ gfarddo kohe t€ arsyeshme nd vendin ku do td realizohen testimet.

.4 N€se pdrfaqdsuesi i Autoriteti Kontraktues nuk €shtd prezent nd dat€n e vendosur pdr testim, fumizuesi mundet qd, pdrveg

ka marre udh€zim det€r nga autoriteti kontraktues, te vazhdojd testimin, i cili do t€ konsiderohet se 6sht€ tr€rd n€ prezenc€n

tetit kontraktues. Fumizuesi menjeher€ do t'i d€rgoj€ kopjet e certifikuara si duhet te rezultateve te t,3stit te Autoriteti o
@
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b)

c)

traktues, nese nuk ka qen€ prezent giate testit, do t'i pranoj€ rezultatet e testit.



Nese komponentet dhe materialet i kan€ kaluar testet e siperp€rmendur4 autoriteti kontraktues do ta lajmtlroj€ fumizuesin
ta miratoie certifikimin e fumizuesit lidhur me k€t€.

6 Ndse autoriteti kontraktues dhe Fumizues nuk pajtohen pdr rezultatet e testit, secili do t'iajap€ tjetrit mendimin e vet brenda
dit€sh nga mospajtimi i tilld. Autoriteti kontraktues ose Fumizues mund te kerkojn€ qe keto teste te perseriten ne te njejtat

dhe rrethana, ose nese ndonjdra pal€ k€rkon, te testohen nga nj€ ekspert i zgjedhur me marrdveshje td nd€rsjell€. Te giitha
e testimit do t'i dorezohen autoritetit kontraktues, i cili do t'i komunikoj€ rezultatet e kdtyre testeve pa vonese te

izuesi. Rezultatet e ri-testimit do t€ jen€ p€rfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t€ bartet nga pala pik€pamja e s€ cil€s
se eshte gabim pas ri-testimit.

7 Gjatl realizimit t€ detyrave t€ tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin personave tC

izuar informata lidhur me metodat e nddrmarrjes sd prodhimit dhe operimit, t€ cilat informata i kand marr€ gjatd
imit dhe testimit.

i 20 Parimet tE p€rgiithshme t6 pagesave

I Pagesat do td bdhen ne Euro. Metoda dhe kushtet e pages€s qe duhet t'i behet Fumizues sipas k€saj Kontrate do te
fikohen ne KVK.

Pagesat qe duhet te b€hen sipas faturds se leshuar nga Fumizues do td b€hen ne llogarind bankare t€ dh€n€ n€ Pjes€n
Identifikimi Financiar, i kdsaj kontrate q€ e ploteson Fumizuesi. i njejti formular, qd i bashkdngjitet kerkeses pdr pagese,

te perdoret per t'i raportuar ndryshimet n€ llogarine bankare.

Shumat duhet t€ paguhen brendajo md shumd se 30 ditdsh kalendarike nga data ne te cildn k€rkesa e pranueshme p€r pagese
regiistruar nga departamenti perkatds. Data e pagesds do t€jetd data ne t€ cilen debitohet llogaria e institucionit. K€rkesa

pagesd nuk do t€jet€ e pranueshme ndse nuk plot€sohen nj€ ose m€ shum€ nga k€rkesat thelb€sore.

4 Periudha prej 3O-ditesh mund t€ pezullohet duke e lajmdruar Furnizuesin q€ k€rkesa per pagesd nuk mund t€ plotesohet
shuma nuk do te paguhet p€r shkak se nuk jan€ dorOzuar dokumentet e duhura p€rmbajtjesore ose sepse ka d€shmi q€
zimi mund te mos jete legjitim. Ne rastin e fundit mund t€ behet nj€ inspektim i menj€hersh€m per q€llim t€ kontrollimeve
Furnizues do t€ jape sqarime, modifikime apo informata t€ tjera brenda I 5 ditesh pas k€rkes€s. Periudha e pages€s do t6
itet nga data n€ td cildn €sht€ regjistruar k€rkesa pdr pages€ e p€rgatitur nd mEnyr€n e duhur.

5 Pasi q€ t€ ket€ kaluar afati i fundit i dhdnd nd Nenin 20.3, Furnizues mundet q€, brenda dy muaish pas pageses se vonuar,
interesin p€r pages€ te vonuar me norm€ t€ re-zbritje qd zbatohet nga institucioni l€shues i Kosov€s ne diten e par€ t€

jit ne te cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtate pike te perqindjes. Interesi p€r pages€ t€ vonuar do t€ zbatohet p€r koh€n
kalon nd€rmjet dat€s s€ afatit te fundit te pageses (nuk perfshihet) dhe dat€s n€ t€ cil€n debitohet llogaria e Autoritetit
traktues (perfshihet).

T€ glitha mos pagesat pas 90 dit€sh nga skadimi i periudhes s€ dh€n€ n€ Nenin 20.3 do t'ijapin te drejle Fumizuesit q€
te mos e realizoj€ kontrat€n, ose ta nderpres€ at€, me paralajmerim prej 30 ditesh per Autoritetin kontraktuesr.

i2l Dor€zimi

I Fumizuesi duhet t'i dor€zoj€ furnizimet n€ pajtim me kushtet e konfates. Furnizimet do t€ jen€ n€ pergiegjesi t€ Furnizuesit
i n€ pranimin e tyre te p€rkohsh€m.

Fumizuesi do t'i paketoj€ furnizimet ashtu sig k€rkohet p€r t€ parandaluar d€mtimin apo keq€simin e gjencljes s€ tyre gjat€
it deri n€ destinacionin e tyre, sig eshte dhene ne kontrate. Paketimi duhet td jet€ i mjaftueshem p€r td p€rballuar pa

zime, bartjen e ashper, ekspozimin n€ temperatura ekstreme, krip€n dhe r€niet gjate tranzitit dhe mbajden nd ambient t€ hapur.
ia e paketimit dhe pesha duhet t'i p€rshtaten, nEse €shte e mundur, larg€sis€ s€ destinacionit p€rfundimtar td fumizimeve,

mundEsis€ sd munges€s s€ pajisjeve p€r bartje te rende ne te giitha pikat giate hansitit.

Paketimi, sh€nimi dhe dokumentacioni brenda dhejashte pakove duhet t€ jene n€ pajtim me k€rkesat e dh€na nd m€nyr€ t€
r nd KVK, dhe i n€nshtrohen ndryshimeve q€ mund t€ urdh€rohen me vone nsa autoriteti kontraktues.

,4 Asnje furnizim nuk do t€ transportohet as te dordzohet nd vendin e pranimit derisa fumizuesi te kete pranuar urdhrin e
mit nga autoriteti kontraktues. Fumizuesi do t€ jet€ pergjegi€s p€r dor€zim n€ vendin e pranimit te rc giitha furnizimeve

pajisjeve t€ fumizuesit, qe jane te nevojshme p€r q€llime te kontrates.

Dordzimi duhet tC konsiderohet se esht€ b€r€ at€her€ kur ka ddshmi me shkrim q€ dsht€ n€ dispozicion pi:r t€ dy pal€t se
mi i fumizimeve Cshte bere n€ pajtim me kushtet e kontrat€s.

o

oi22 Operacionet e verifikimit



.l Fumizimet nuk do td pranohen derisa t€ jen€ realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime td Fumizuesit.
ipektimet dhe testet mund t€ realizohen para transportit, n€ pik€n e dorezimit dhe/ose n€ destinimin final te mLallrave.

2 Autoriteti kontraktues, gjatd progresit td dordzimit t€ furnizimeve dhe para se t€ merren furnizimet, duhet td ket€ fuqin€ qd
rrdheroi€ ose te vendos€:

z
F
u

a) heqien nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose koh€sh sig dsht€ specifikuar n€ urdh€r, td t€ giitha furnizimeve t€
cilat, sipas mendimit te autoritetit kontraktues, nuk jan€ n€ pajtim me kontraten;

b) z€vend€simin e tyre me furnizime t€ mira dhe te pershtatshme;

c) heqlen dhe ri-instalimin e mire te pajisjeve, pa mand parasysh testet e m€parshme te tyre ose pagesat e p;esshme te ryre,ose ndonj€ instalim qe lidhet me materialet, mjeshterine ose dizajnin per te cilin eshte pergiegjei furni;iuesi, e q€ sipas
mendimit td autoritetit kontraktues nuk €shte nd pajtim me kontratdn;

qe puna e b€re ose mallrat e dor€zuara apo materialet e p€rdorura nga fumizuesi jan€ ose nuk jane n€ pajtim me
3n, ose qe fumizimet apo nj€ pjesd e tyre nuk i plot€sojne kErkesat e kontrat€s.

Fumizuesi, sa me shpejt qe eshte e mundur dhe me shpenzime te vet4 duhet t'i evitoje defektet e specifikuara. N€se
zue_si nuk vepron sipas kdtyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do t€ ketd te dreite te pun€soje persona tiire per t,i zbatuar
at dhe t€ giitha shpenzimet qejand pasoje e kesaj, apo q€ do t€ shfaqen per shkak t€ kesaj, Autoriteti'koniraktues do t,i
0 nga parate q0 do td paguhen ose t€ cilat do td b€hen obligim pOr t'iu paguar Fumizuesit.

Fumizimet q€ nukjan€ t€ cil€sisd s€ kdrkuar do t€ refuzohen. Njd shenjd speciale mund t'u vendoset furnizimeve t€ refuzuara.
ja nuk duhet t€ jete e atill€ q€ t'i ndryshoje ato, apo te ndikoje ne vlerEn e tyre komerciale. Fumizimet e refuzuara turnizrresi

t'i heq€ nga vendi i pranimit, nese kete e k€rkon autoriteti kontraktues, brenda nj€ periudhe qd e saktdson autoriteti kontraktues,
: n€se kjo nuk realizohet ato do te hiqen me te drejte me shpenzim dhe me rreiik t€ furnizuesit. Te gjitha pun€t q€ p€rfshijn€

I Fumizimet do t€ merren p6rsip€r nga Autoriteti kontral,rtues kur t€ jend dorezuar ne pajtim me kontrat6n, t'i ken€ kaluar n€
lyre te kdnaqshme testet e k€rkuar4 dhe t€ jene autorizuar, si dhe t€ jetd l€shuar nje certifikate e pranimit i6 pe.kohrhe. or.

ialet e refuzuara do t€ refuzohen

23 Pranimi i p6rkohsh6m

konsiderohet se eshre ldshuar.

izuesir do re veproj€ sipas njeres nga keto m€ posht€:

rdur, nE konsultim me furnizuesin. Certifikata e pranimit ose e refuzimit do t0 p€rgatitet brenda 30 ditesh pas dates ne te
kjo pamunddsi pushon s€ ekzistuari. Fumizuesi nuk do td nxis€ shfaqjen e ketyrJ rrethanave pdr t6 evituar obligimin e

s€ fumizimeve n€ nje gjendje re pershrarshme per pranim.

I,Fumizuesi mund t€ bdj€ k€rkes€, duke lajmeruar autoritetin kontraktues, p6r njd certifikate t€ pranimit td perl:ohsh€m at€herd
furnizimet t€ jenE td gatshme pdr pranim t€ pdrkohshdm. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga pranimi i aplikacionit td

- t'i leshoje fumizuesit certifikat€n e pranimit t€ perkohshem me nj€ kopje pcr Autoritetin kontraktues duke th€n€, n6se kjo
dsht€ e pdrshtatshme, rezervat e tij, dhe p€rveg tjerash, edhe d Lt€n nE te iiten sipas mendimit t€ tij jan€ pdrfurLduar fumizimet
n€ pajtim me kontraten dhe jan6 te gatshme pdr pranim te p€rkohshdm; ose

- t€ refuzoj€ aplikacionin, duke i dhene arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin te cilin, sipas mendimit t€ tij e k€rkon
Fumizuesi per ta leshuar certifikat€n.

J N€se rrethanat e jasht€zakonshme e bejne te pamundur q€ td vazhdohet me pranimin e fumizimeve gjat€ periudhgs sd fiksuar
pranim t€ p€rkohsh€m ose final, autoriteti kontraktues e pergatit nje deklaraie per ta vertetuar pamunddsine e tille. nese eshte

23
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l Nese autoriteti kontraktues nuk arrin ose t€ l€shoj€ ceftifikaten e pranimit t€ p€rkohsh€m ose t€ refuzojd fumizimet brenda
periudhe prej [30] dit€sh, ai do t€ konsiderohet se ka leshuar certifikat€n n€ diten e fundit te asaj periudhe, perveg ne rastet
cerdfikata e pranimit te pdrkohshem konsiderohet se p€rbEn certifikate te pranimit perfundimtar. N'ese furnizimet ndahen me
trat€ nd pjesd, Furnizuesi do t€ ket€ te drejte te b€j€ k€rkese p€r certifikate te veQante p€r secil€n pjes€.

N€ raste td dorezimit te pjessh€m, Autoriteti kontraktues rezervon t€ drejten per tc dhen€ pranim td pjessh€m e t6 p€rkohshdm.

Pas pranimit td pdrkohsh€m td furnizimeve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e p€rkohshme dhe materialet q€ nuk
rhen_m€ p€r p€rdorim perkitazi me realizimin e kontrat€s. Ai gjithashtu do td heqe ndonj€ mbeturin€ apo penBese dhe t6 beje
f d ndryshim t€ giendjes s€ vendit t€ pranrmrt sig kdrkohen ne kontrate.

24 Obligimet p€r garanci

. . 
Fumizuesi do te garantojd q€ fumizimet td jene t€ rej4 td paperdorur4 t€ modeleve re fundit dhe te p€ri'shijd te giitha

iresimet e koh€ve te fundit nE dizajndhe materiale, p€rveq n€se k€rkohet ndryshe n6 kontrat€. Furnizuesi io te garantoje qe
nga fumizimet t€ mos kene defekt q€ shkaktohet nga dizajni, materialet apo mjeshteria. Kjo garanci do t€ mbetet e vlefshme

O
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2 Fumizuesi do t€ jet€ pergjegjes p€r m€njanimin e defekteve, ose d€meve ne ndonj€ pjes€ t€ fumizimeve te cilat mund te

iten, apo t€ ndodhin gjatd periudh€s se garancise dhe t€ cilat:

a) rezultojn€ nga pdrdorimi i materialeve defektive, mjeshterise s€ gabueshme ose dizajnit jo tE mir€ nga Furnizuesi; ose

b) rezultojne nga veprimet ose mosveprimet e Fumizuesit giate periudh€s sd garancis€; ose

c) shfaqen gjat€ ndonj€ inspektimi t0 b€r€ nga Autoriteti kontraktues ose ne emer te tU.

3 Fumizuesi me shpenzime t€ veta do ta pdrmirdsoj€ defektin ose d€min sa m€ shpejt qe kjo te mund t€ praktikohet. Periudha
ancis€ pdr td giithe artikujt e nddrruar ose t€ riparuar do te filloje p€rs€ri nga data n€ te cil€n eshte bere nd€rnimi ose riparimi
vleresimit te autoritetit kontraktues. periudha e garancis€ do td vazhdohet vet€m pdr ate pjese td furnizimeve qe €sht€ ndikuar

noerTrmr apo flparlml.

4 Ndse shfaqet ndonjd defekt ose ndodh ndonj€ d€m gjat€ periudh€s s€ garancis€, autoriteti kontraktues do ta lajm€roje k
in. Ndse Fumizuesi nuk arrin ta kompensoj€ d€min nga ndonj€ defekt ose njd d6m brenda afatit kohor t€ parapare ne

ftim. autoriteti kontraktues mund te:

a) te konigjoje defektin apo demin vete, ose t€ punesoj€ dike tjeter per ta bere punen ne rrezikun dhe nne shpenzimet e
Furnizuesit, nd t€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t€ zbritet nga parate q€ duhet t€ paguhen ose

garancit€ qd mbahen prej Furnizuesit ose nga te dy;

3].", 
** se nuk ka sasi te duhur ose asnjd garanci nuk €sht€ efektive k€rkoni qd td mermi shumdn e duhur nga Fumizuesi;

c) tE nddmres€ kontraten.

5 Obligimet e mirEmbajtjes do te parashihen n€ KVK dhe nd specifikimet teknike. N€se kohezgjatja e periucLhes se garancise

€sht€ e specifikuar, ajo do t€ jete 365 dite. Periudha e garancis€ do t€ filloje n€ daten e pranimit t€ pdrkohsh€m.

25 Sh€rbimet pas-shitjes

I Shdrbimet pas-shitjes, n€se kdrkohen ne kontrate, do t€ jepen n€ pajtim me td dh€nat e parzpara n€ KVK. Furnizuesi do t€
p€rsip€r t€ realizojE ose td organizoj€ realizimin e mir€mbajtjes dhe td riparimit td furnizimeve dhe t€ sigurrojd shpejt pjeset

KVK mund te saktesojne q€ Fumizuesi td siguroj€ ndonj€ ose t€ gjitha materialet e m€poshtme, njoftimet dhe dokumentet
kand t€ b€jnd me pjes€t rezerv€ q€ i prodhon apo i distribuon Furnizuesi:

a) pjeset rezerve t€ cilat Autoriteti kontraktues mund te vendos€ t'i bleje nga Fumizuesi, duke kuptuar q€ ky vendim nuk do
ta liroj€ Furnizuesin nga obligimet e garancisd sipas kontrat€s

b) ne rast t€ nd€rprerjes s€ prodhimit te pjeseve rczervl, duhet te lajm€rohet paraprakisht Autoriteti kontraktues p€r t'i
mund€suar qi: te blej€ pjes€t e kerkuara dhe, pas nd€rprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjes€ve rezerv€, n€se

k€rkohen dhe kur k€rkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagese.

i 26 Pranimi p€rfundimtar

I Pas skadimit tE periudh€s s€ garancis€ ose, n0 rastet kur ka m€ teper se njO periudh€, pas skadimit te periudhes sE fundit, dhe

kur tdjend zgjidhur te gjitha defektet apo ddmet, autoriteti kontraktues do t'i leshoje Fumizuesit nj€ certilikatd t€ pranimit
fundimtar, me njd kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur dat€n n€ tE cil€n Fumizuesi i ka plot€suar obliigimet e tij sipas

trates dhe ne mdnyr€ t€ tilld q€ autoriteti kontraktues t€jet€ i k€naqur. Certifikata finale e pranimit do td ldshohet nga autoriteti
traktues brenda 30 ditesh nga skadimi i periudhes s€ garancis€ ose menj€her€ pasi riparimet eventuale qdjaLn€ kdrkuar sipas

it24 rc jenE p€rfunduar n€ m€nyr€ te tille qe te jete i k€naqur autoriteti kontraktues.

.2 Kontrata nuk do t€ konsiderohet se eshte realizuu plotdsisht derisa td iet6 n€nshkruar certifikata p€rfundimtare e pranimil
derisa t€ konsiderohet se kjo eshte nenshkruar nga autoriteti konhaktues

3 Pa marr€ parasysh lEshimin e certifikat€s p€rfundimtare, Fumizuesi dhe autoriteti kontraktues do t€ mbeten t€ detyruar p€r

min e obligimeve q€ dalin sipas kontrat€s para ldshimit t€ certifikat€s pdrfundimtare te pranimit dhe t€ cilat kan€ mbetur
n€ kohdn kur l€shohet certifikata p€rfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t€ tilla clo t€ pdrcaktohen

ke iu referuar dispozitave t€ kontrat€s.

2'1 Shkelja e kontratGs

.l Pala ka shkeld kontratEn n€se nuk arrin td shlyej€ ndonje nga obligimet e veta me kontratE.

.2 Ne rastet kur ndodh nj€ shkelje e kontrates, pala e ddmtuar do te ket€ te drejte p€r k€to kompensime:

a) ddmet; dhe/ose

b) nd€rprerjen e kontrat€s.
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3 P€rveg masave t€ sip€rp€rmendura mund t€ jepen ddmshp€rblime' Ato mund t€ jend:

a) ddme te Pdrgiithshme; ose

b) deme tE likuidueshme'

.4 Mbutimi i d6meve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave t€ palapafa ne kete nen do t6 zbatohen duke

rbritur nga shumat q€ duhet t;i pugr,t 
"" 

Fumizuisit, nga depozit4 ose me pagesd nga siguria.

ri 28 Nd€rprerja e Kontrat€s nga Autoriteti kontraktues

lAutoritetikontrakfuesmundetq€,pasit,ijap€Fumizuesit14ditdparalajm€rim,tand€rpres€kontrzLt€nndndonj€rin
rastet e mePoshtme:

a) kur Fumizuesi ne m€nyr6 p€rmbajtjesore nuk arrin t'i realizojd obligimet e veta sipas k6saj kontrate;

b) i t m t€ paralajm€rimit td dh€n€ nga autoriti:ti kontraktues q€

ke m izuar obligimet e veta sipas kontrates, dhr: t€ cilat ndikojn€

ne te e;

c) Fumizuesi refuzon ose eshrc neglizhent n€ realizimin e urdhrave administrative td dh6na nga autoriteti kontraktuesl

d) Fumizuesi iajep dikujt kontraten apo n€nkontrat€n pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

et e giykatat, ka hyrrd n€ marr€veshje

htro e ato qdshtje, osie 6sht€ nd ndonje

g1as apo nd rregulloret nacionalel

f) Furnizuesi €sht€ d€nuar p6r njd shkelje qd kat€ bdj€ me sjelljen profesionale, pdrmes nje glykimi q€ ka fuqin€ e r es iudicata;

g) Fumizuesi €sht€ shpallur fajtor per sjellje te r€nd€ te keqe jo profesionale t€ ddshmuar me qfaredo mjerti t€ cilin mund ta

vdrtetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i €sht€ n€nshtruar nje gjykimi g: k1 forc€n e res iudicata p€r mashtrim, korrupsion, p€rfshir-ie n€ ndonje

organizatekriminale ose ndonje akiivi;; tjeter ilegal qe i ddmton interesat financiare t€ Komuniteteve;

i) Fumizuesi , pas nje procedure tjeter te prokurimit ose procedure t€ dh€nies s€ nj€ granti t€ financuar nga buxheti i

komunitetit, eshte deklaruar se ka b6re shkelje serioze te kont at€s per mosrealizim t€ obligimeve te veta k'ontraktuese;

j) te giitha modiflkimet organizative qe pdrfshijn€ ndryshime nE personalitetin ligior, natyren ose kontrollin e Fumizuesit'

lerveg nese k€to modifikime regiistrohen ne suplementin e kontrates;

k) shfaqet ndonje paaftesi tjeter ligiore q€ i pengon realtzimittE kontrates;

l) Fumizuesi nuk arrin t€ japd garancin€ ose sigurimin e kdrkuar, ose ndse personi qd e jep garancine apo sigurimin m€ t€

hersh€m t€ k€rkuar nd kontrat€i e tanishme nuk €sht€ ne gjendje t'i plotdsoj€ zotimet e tij.

2 Nderprerja do t€ b€het pa paragjykim ndaj te drejtave apo mun<lesive tjera te Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit sipas

rtrat€s. Autoriteti kontraktues, p#te*j ,rund te nenshkruaje ndonj€ kontiat€ tjet€r me nj€ pale te trete ne emer te Furnizuesit'

mi i Fumizuesit per te shtyr€ per;bushjen duhet te pushoje s€ ekzistuari menjdherd pas nd€rprerjes, pavar€sisht nga

imet q€ mund t€ jene paraqitur tashmd.

.3 Autoriteti Kontraktues, pas ldshimit te njoftimit te nddrprerjes se kontrates, do ta udh€zoje Fumizuesin qe t€ nddrman€ hapa

menj6hersh€m per ta permbflur ekzekutimin e fumizimevl n€ menyr€ te shpejte dhe t€ rregullt dhe ptir t'i zvog€luar n€

nimum shpenzimet.

.4NE rast te nd€rprerjes, autoriteti kontraktues, sa mE shpejt q€ td jetd e mundur dhe nd prani td Fumizuesit ose te p€rfaqdsuesve

tij ose duke u bdrd atyre thirrjen e duhur, do ia pergatise n;6 
'upott 

mbi fumizimet 
: j:::?lT:11"^*:':,::,:::*f"1T.]:

JrJ#ffi ;#ia."" r, turnizuara dhe t€ paperdoruia. Do te pergatitet edhe nj6 deklaratd e parave qii duhet t'i paguhen

mizuesit dhe parave qe i ka borxh Fumizuesit Autoritetit kontraktues n€ dat€n e nd6rprerjes se kontrates'

g.5 Autoriteti kontraktues nuk do t€ jete i obliguar t€ b€j€ pagesa tjera p€r Furnizuesin derisa t€ jen€ p€rfunduar furnizimet,

ddrsa Autoriteti kontraktues do te ket6 te drejte ie -arre ngaiu-izuesi koston ekstra, n€se ka' td fumizimeve ose do t€ paguajd

q€ duhet t'i paguhet Furnizuesit para ndErprerjes se kontrates'

N€se Autoriteti kontraktues e nderpret kontrat€n, ai do t€ kete te drejrc t€ marre nga Furnizuesi humbjet qd i jane shkaktuar

kushtet e kontrates td parapara nE Nenin 2 t€ KVK.

29 Nd€rprerja nga ana e Furnizuesit

. I Fumizuesi , pasi e ka paralajm€ruar Autoritetin kontraktues l4 dit€ paraprakisht, mund ta nddrprese kontrilten nese Autoriteti
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shumat qe duhet t€ paguhen nd ndonj. certifikatd td rdshuar nsa personi i autorizuar Das

- vazhdimisht nuk arrin t'i plotesoje obligimet e veta edhe pas rikujtimeve td pdrsdritura; ose

;##'i::::TiiiT,llr1,*::; ose ndonj€ pjesd re tyre, pcr m€ tepdr se 180 dite, pdr arsye qd nukjan€i specifikuar nd
ose qd nuk mund t'i atribuohen Fu.niri,;Ji,t.

ngl

n€

30.

Uer

Nr

30

29
Fu )i""rr*r.*t'" 

do t€ b€het pa paragiykim pdr ndonjd t€ drejte apo autoritet tjet.r sipas konrrat.s s€ Autoriretit kontraktues dhe

X::::'-*::::,':,iipi.: ?l'1c'unt (a) dhe (b) te seksionit 2e.rose dem q€ mund t'ijete Jrtt"iir* ir',,ni;;;"i '' 
ocKsronrt 29'l ' Autotiteti kontraktues do ta paguajd Fumizuesin p€r

30 Forca madhore

Asnjdra pald nuk konsiderohet se ka bdrd mosrespektim_.ose shkelje td obligimeve t€.saj sipas kontratds nijse realizimi i
lmeve te tilla parandalohet nga ndonjd 

"gJ-:t ;tht"kiuar nganjeTor"e ,oaiii, qeshkaktohet pas dates kur konrrata hvn
'€r qdllime t€ k
rOustriale, vepl re" do t€ thot€ veprimet e

itjet e tokes, te qofshin td deklaruaraosej : grregullimet

me e paparashi vershimet' erozionet' trai 's' epidemitc'

td pal€ve dhe nuk runaie giarje tjetdr e

^rJ/!r uurrBrfllc. e ru esntc rezultat i forc€s madhore.

2

a

ddsh
dispr

JU.J

30.4
obli
efekti

30.5

3I.I P

nd€rm

te
pas

pdr td
tdjend

31.2
instituc
secila

Neni

^r./!r uurrBrfllc. e ru esntc rezultat i forc€s madhore.

;:i?#?fff!5T:?1["i:",t"jfi'[:::.1if;r#ilX::,Tjfl?ffautoritetit kontraktues ose giatd perdorimit tc mjeteve

Neni Zgjidhjz miq€sore e mosmarriveshjeve

ZgJidhja e mosmarrGveshjeve me procedu16 giyqesore
32.1

i:lffg:, anihet zgjidhje brenda 30 ditesh nsa fiilimi it procedurds miqdsore per zgf idhje te mosmarrdveshit1es, secila
pald mu te k€rkoj€:

duhet t'i bejnCle gjilha perpjeke per rF 7oii,Jh,,, ha '.x-.._.: '-:^x
''re. 

Sapo td shfaqet ndonje mosmar l'"'-9^: osmarrdveshjet qd mund t€ ndodhintyre,..Sapo te shfaqet ndonjd mosmar l""tq: osmarrdveshjet qd mund t€ ndodhin
iveshje dhe per ndonje zgiidhje qe ata me shkrim per q€ndrim,et e tyre ne

je dhe per ndonj€ zgjiih je qe ata me shkrim per q€ndrim,er e tyre n€
td mundohen ta zgiidhin mosmaneveshi"n" p"i. ; :.e sheh te dobishrne. pal€r dodhe td mundohen r; zgildhi; mfsmanevesljenl t";" ) , :,: 

t-!:|.t. dobishnne, pitct oo
rs' Pe male q€ iepet pdr anitien e t a ., hJe mtqdsore brencla | 5 dit€shl: maG qe jepet per anitjen e kd 

rK . hje miqdsore brencla I S rtiteslr'st re ddshton'ose nese pala d€sh ;,:::j?Y^0-T: llil t]llitl i Procedur€s. Nese perpjekla

zgi idhj es s€ m osm arreve.rr; e, oute'e iai;;;;;'##.
procedura e zgiidhjes miqdsor€ te mosmandveshicc .rx"h,^- ^^rx. _-. 

- '*'r'vr ua uurrsrr'

it te specifikuar ne KVK. Nese n i - e,T.:T.n vesh_ te perpiqen te pajtohen permest t€ specifikuar nc KVK. Nese n P e merren vesh_ td p€rpiqen td pajtohen p€rmes
lo td ket€ te drejte td vazhdoj€ ne I gli:sh pas fillimit te procedurEs s,€ pajtimit,do td ket€ te drejte td vazhdoj€ ne i fltt^lpas fillimit t€ proc

r.vvwuu,Lo r! zts rqnJes sd mosmarrdveshjes

ose vendim nga glyqi; ose

kurdo qe palct pajtohen vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK..
ndnshkrimit te kontrat€s pal€t duhet te vendosin per menyrdn e zgiidhjes se rnosmandveshjes, gjykata apo arbitrimi.

a)

o)

32.2
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PJESA III E KONTRATES: Kushtet e veganta

K ne vijim do--t€ plotesojn€ dhe/ose ndryshojn€ KPK. Sa here q€ ka nje konflikt, dispozitat k€tu do te mbizotdrojnd
ato t€ KPK.

Kushtet e Pdrgjithshme td
Kontratds

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pdrkatds ne KPK

Pdrshkrimi i

nenit
Nr.
Nenit

Ligji i

zbatueshdm
dhe gjuha

21 Ligjet e Kosoves qd jan€ ne fuqi do tO zbatohen per t0 gjithil geshtjet
qd nuk mbulohen nga dispozitat e kontratds. Juridiksioni do td jetd
gjykata p€rkatdse n6 Prishtin6.

22 Gjuha e perdorur do td jete gjuha Shqipe.

Siguria e
ekzekutimit

91 Shuma e siguris6 sd ekzekutimit 6shtd t0"/o i vlerEs se kontrat€s
me vlefshm€ri prej 120 Dit€ve.

Sigurimi 10.1 Incotermi iaplikuesh6m €shte DDP (Delivery Duty Paid).

Programi i

ekzekutimit
11 N/A

Tatimet dhe
marr6veshjet
doganore

12.1 DDP (Delivery Duty Paid)

Patentat dhe
licencat

13.1 N/A

Cildsia e
furnizimeve

18.2 Autoriteti Kontraktues do te refuzoje gdo dergese te materilait i cili
deshton ne permbushjen e specifikimeve minimale te cilesise te
percaktuara ne specifikimin teknik.

Inspektimi dhe
testimi

19.2 Inspektimi dhe testimi do te kryhen me rastin e dor€zimit dhe ne
p€rputhje me Nenin 19 te Kushteve te P6rgjithshme ner adresat e
specifikuara ne Nenin 2.2 te Kontratds.

Pagesa 20.1 Pagesa do te bdhet nga ana e Autoritetit Kontraktues pdr furnizimet e
dorezuara vetdm nd bazd td shumds sd vlerds s6 nje Urdh6r Blerje te
vlefshme td ldshuar noa autoriteti kontraktues.

Do16zimi 21.3 Furnizuesi do t'i bartd td gjitha rreziqet qd kand td bdjnd me mallrat
deri n6 pranimin nd destinacion. Furnizimet duhet t€ palletohen nd
menyre qd td parandalohet demtimi i tyre deri nO destinacionin e tyre.

D6rgesa: s
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D€rgesat do te bdhet brenda 3r.dit6ve pas pranimit te "urdh6r blerjes"

nga ana e Furnizuesit.

Dordzimi do te bdhet ne njd ditd pune dhe gjatd orarit t€t punes te
Autoritetit kontraktues (e hdnd - e premte, 8:00-16:00).

Obligimet e
garancionit

24.1

24.5 N/A

Shdrbimet pas
shitjes

25.1 N/A

Zgjidhja
miq6sore e
mosmarr€veshj
es

31.2

rregullave

Zgtidhja e
mosmarrdveshj
es me
proceoure
gjyqesore

32.1 a) Qdo mosmarrdveshje ndOrmjet paleve tO cilat mund td lindin gjatd

ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se nuk 6shtd e mundur td zgjidhet

ndryshe nd6rmjet paldve do t6 dor€zohet Gjykatdn T-hemelore-

Prishtin€ nQ

ose

b) kurdo qe pal6t pajtohen, gdo mosmarrdveshje nddrmjet paldve td
cilat mund t€ lindin gjat€ ekzekutimit se k€saj kontrate dhe se nuk
dshtd e mundur t6 zgjidhet ndryshe nddrmjet paldve do tii dordzohet
ne arbitrazh t€ Tribunali i P€rhershdm i Arbitrazhit tE Kosovds
nd kuad€r t€ Od€s Ekonomike t€ Kosovds, n€ p€4ruthie me
rregullat e Dhom€s Nd€rkombdtare td Tregtisd.

Para n€nshkrimit te kontratds pal€t duhet te vendosin pdr

arbitrimi.
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